

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 松尾電機株式会社

上場取引所 大証二部

コード番号 6969

URL <http://www.ncc-matsuo.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員(氏名) 清水 巧

問合せ先責任者(役職名) 執行役員総務・経理部門長(氏名) 竹野井 薫 TEL:(06)6332-0871

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,984	0.4	△196	—	△177	—	△183	—
19年3月期第1四半期	1,974	△2.1	20	△10.2	20	100.3	11	△17.4
19年3月期	8,110	—	△216	—	△231	—	115	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△7	07	—	—
19年3月期第1四半期	0	45	—	—
19年3月期	4	44	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	14,387		11,607		80.6	447	79
19年3月期第1四半期	14,720		11,887		80.7	453	35
19年3月期	14,420		11,864		82.2	457	65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	83	△193	△78	962
19年3月期第1四半期	100	△83	△102	1,004
19年3月期	275	△24	△194	1,148

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,100	1.5	△240	—	△220	—	△240	—	△9	25
通期	8,520	5.0	△140	—	△130	—	△150	—	△5	78

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 [新規 一社(社名) 除外 一社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループの業績は、主力のタンタルコンデンサにつきましては、車載向けの売上高は堅調に推移しました。また、携帯電話、デジタルカメラ向けの下面電極構造チップタンタルコンデンサの出荷数が大幅に増加したものの、納入セットメーカーの販売価格引下げの要求は厳しく、総じて売上高ベースでは前年同期比0.5%増とほぼ横這いに止まりました。回路保護部品につきましては、競合メーカーとの競争が激化し販売価格の下落があったものの売上数量が増加したため、売上高は前年同期比3%増と微増となりました。その結果、当第1四半期の総売上高は19億8千4百万円（前年同期比0.4%増）と前年同期に対して横這いとなりました。

費用面では、当年度に入って出荷数が著しく増加している下面電極構造チップタンタルコンデンサの収率改善の遅れから製造費用が計画値を超過し、また同コンデンサ増産のための準備費用も増加しました。その結果、誠に遺憾ながら営業損失1億9千6百万円、経常損失1億7千7百万円、第1四半期純損失1億8千3百万円の計上を余儀なくされました。

これに対して当社グループは、徹底した原価低減を図るとともに、新製品として導電性高分子タンタルコンデンサ、導電性高分子アルミ電解コンデンサ、ヒューズ内蔵チップタンタルコンデンサの完全鉛フリー対応品、車載用小型チップタンタルコンデンサ及び回路保護部品のサージアブソーバ、5面電極マイクロヒューズ品などの販売拡大を行い、業績回復に注力していく所存です。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は3千2百万円減少し、純資産は2億5千6百万円減少したため、自己資本比率は1.6ポイント減少しました。

流動資産は、有価証券、たな卸資産が増加したものの現金及び預金、受取手形及び売掛金が減少し7億2千9百万円（前連結会計年度末比2億円減）となりました。固定資産は、有形固定資産、投資有価証券が増加し7億7千8百万円（前連結会計年度末比1億6千8百万円増）となりました。

流動負債は、未払法人税等が減少しましたが支払手形及び買掛金、その他の流動資産が増加し1億9千8百万円（前連結会計年度末比2億7百万円増）となりました。固定負債は、繰延税金負債の増加等により7億9千3百万円（前連結会計年度末比1千6百万円増）となりました。

純資産は、利益剰余金の減少等により1億1千6百万円（前連結会計年度末比2億5千6百万円減）となりました。

連結キャッシュ・フローの概況

連結キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1億8千5百万円減少し、9億6千2百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前当期純損益が損失となったこと、たな卸資産の増加額が大きく減少したことにより8千3百万円（前年同期比1千6百万円減）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産、投資有価証券の取得による支出が減少しましたが、有形固定資産、投資有価証券の売却による収入が無かったこと等によりマイナス1億9千3百万円（前年同期比1億9百万円減）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

長期借入金の返済による支出が無くなったこと等によりマイナス7千8百万円（前年同期比2千4百万円増）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月22日に公表しました平成20年3月期の間接及び通期業績予想について、本日同時に公表致しました「平成20年3月期間接及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」の通り、連結・個別ともに修正致します。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当四半期におけるたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当 四 半 期 末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期第1四半期末)	(平成20年3月期第1四半期末)	金 額	増 減 率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,890,620	2,071,002	180,382		2,257,243
受取手形及び売掛金	2,761,528	2,812,643	51,115		2,882,155
有 価 証 券	329,288	191,349	△137,938		176,157
たな卸資産	2,043,923	2,049,338	5,415		2,032,046
繰延税金資産	56,816	57,000	183		57,063
そ の 他	35,589	41,225	5,635		18,673
貸倒引当金	△12,685	△13,048	△362		△12,879
流動資産合計	7,105,080	7,209,511	104,431	1.4	7,410,459
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
建物及び構築物	1,294,276	1,214,784	△79,491		1,237,232
機械装置及び運搬具	2,493,538	2,306,633	△186,905		2,275,058
土 地	850,072	850,072	—		850,072
そ の 他	223,000	390,339	167,338		270,353
有形固定資産合計	4,860,886	4,761,828	△99,057	△2.0	4,632,715
(2) 無形固定資産	30,394	30,276	△117	△0.3	30,281
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	2,680,815	2,336,911	△343,903		2,296,250
そ の 他	43,176	49,069	5,893		50,684
投資その他の資産合計	2,723,992	2,385,981	△338,010	△12.4	2,346,934
固定資産合計	7,615,272	7,178,087	△437,185	△5.7	7,009,931
資 産 合 計	14,720,353	14,387,598	△332,754	△2.2	14,420,391

四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	1,101,055	1,249,833	148,777		1,238,236
一年以内返済長期借入金	24,000	—	△24,000		—
未払法人税等	8,956	7,389	△1,567		24,527
その他	594,388	729,220	134,831		516,123
流動負債合計	1,728,401	1,986,444	258,042	14.9	1,778,887
II 固定負債					
繰延税金負債	683,608	349,030	△334,578		329,137
退職給付引当金	351,972	379,955	27,983		378,923
未払役員退職慰労金	69,360	64,790	△4,570		69,360
固定負債合計	1,104,940	793,775	△311,165	△28.1	777,420
負債合計	2,833,342	2,780,219	△53,122	△1.8	2,556,308
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,219,588	2,219,588	—		2,219,588
資本剰余金	3,341,270	3,341,270	—		3,341,270
利益剰余金	5,726,953	5,405,950	△321,002		5,667,179
自己株式	△154,610	△59,634	94,975		△59,138
株主資本合計	11,133,201	10,907,174	△226,027	△2.0	11,168,899
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	802,433	746,702	△55,730		743,047
為替換算調整勘定	△48,623	△46,497	2,125		△47,864
評価・換算差額等合計	753,809	700,204	△53,604	△7.1	695,183
III 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	11,887,011	11,607,379	△279,632	△2.3	11,864,083
負債純資産合計	14,720,353	14,387,598	△332,754	△2.2	14,420,391

四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当 四 半 期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売 上 高	1,974,948	1,984,102	9,153	0.4	8,110,891
II 売 上 原 価	1,514,191	1,737,416	223,224	14.7	6,568,310
売上総利益	460,757	246,686	△214,070	△46.4	1,542,581
III 販売費及び一般管理費	439,885	443,540	3,655	0.8	1,759,106
営業損失(△)又は営業利益	20,872	△196,854	△217,726	—	△216,525
IV 営業外収益	(22,070)	(28,184)	(6,114)	(27.7)	(44,356)
受取利息	1,794	2,310	515		6,810
受取配当金	12,657	16,024	3,366		28,111
為替差益	—	4,632	4,632		—
その他	7,618	5,218	△2,400		9,434
V 営業外費用	(22,377)	(9,020)	(△13,356)	(△59.6)	(59,006)
支払利息	473	406	△66		1,610
為替差損	2,235	—	△2,235		6,673
たな卸資産評価損	17,424	5,608	△11,815		32,959
その他	2,244	3,005	761		17,762
経常損失(△)又経常利益	20,565	△177,690	△198,255	—	△231,176
VI 特別利益	(86,542)	(—)	(△86,542)	(—)	(564,466)
投資有価証券売却益	86,366	—	△86,366		564,466
貸倒引当金戻入益	175	—	△175		—
VII 特別損失	(90,304)	(2,037)	(△88,266)	(△97.7)	(203,646)
前期損益修正損	—	—	—		4,647
固定資産除却損	86,936	335	△86,601		155,939
固定資産売却損	3,367	—	△3,367		3,182
たな卸資産廃棄損	—	—	—		31,316
役員退職慰労金	—	1,702	1,702		—
営業所移転関連費用等	—	—	—		8,561
税金等調整前四半期純損失(△)、 四半期純利益又は当期純利益	16,802	△179,727	△196,530	—	129,643
法人税、住民税及び事業税	4,639	3,664	△974	△21.0	14,084
法人税等調整額	202	65	△136	△67.6	△67
四半期純損失(△)、四半期純利益又は当期純利益	11,961	△183,457	△195,418	—	115,625

四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,219,588	3,341,270	5,793,660	△153,948	11,200,569
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△78,668		△78,668
四半期純利益			11,961		11,961
自己株式の取得				△661	△661
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	△66,706	△661	△67,368
平成18年6月30日残高	2,219,588	3,341,270	5,726,953	△154,610	11,133,201

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	974,308	△48,018	926,290	—	12,126,860
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△78,668
四半期純利益					11,961
自己株式の取得					△661
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△171,875	△605	△172,480		△172,480
当四半期中の変動額合計	△171,875	△605	△172,480	—	△239,849
平成18年6月30日残高	802,433	△48,623	753,809	—	11,887,011

当四半期(平成20年3月第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	2,219,588	3,341,270	5,667,179	△59,138	11,168,899
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△77,771		△77,771
四半期純損失			△183,457		△183,457
自己株式の取得				△495	△495
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	△261,229	△495	△261,724
平成19年6月30日残高	2,219,588	3,341,270	5,405,950	△59,634	10,907,174

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	743,047	△47,864	695,183	—	11,864,083
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△77,771
四半期純損失					△183,457
自己株式の取得					△495
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	3,654	1,366	5,020		5,020
当四半期中の変動額合計	3,654	1,366	5,020	—	△256,703
平成19年6月30日残高	746,702	△46,497	700,204	—	11,607,379

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,219,588	3,341,270	5,793,660	△153,948	11,200,569
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△78,668		△78,668
当期純利益			115,625		115,625
自己株式の取得				△68,627	△68,627
自己株式の消却		△163,438		163,438	
その他資本剰余金の負の残高の振替		163,438	△163,438		
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	△126,480	94,810	△31,670
平成19年3月31日残高	2,219,588	3,341,270	5,667,179	△59,138	11,168,899

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	974,308	△48,018	926,290	—	12,126,860
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△78,668
当期純利益					115,625
自己株式の取得					△68,627
自己株式の消却					—
その他資本剰余金の負の残高の振替					—
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△231,260	154	△231,106		△231,106
連結会計年度中の変動額合計	△231,260	154	△231,106	—	△262,777
平成19年3月31日残高	743,047	△47,864	695,183	—	11,864,083

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当 四 半 期	(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純損失(△)又は四半期(当期)純利益	16,802	△179,727	129,643
減価償却費	168,426	155,079	692,894
有形固定資産除却損	86,936	335	155,939
退職給付引当金の増加額	8,222	1,032	35,173
未払役員退職慰労金の増加額	69,360	—	69,360
役員退職慰労金引当金の減少額	△77,680	—	△77,680
未払賞与の増加(減少(△))額	97,389	89,837	△18,534
貸倒引当金の減少額	△72	△70	△8
受取利息及び受取配当金	△14,451	△18,334	△34,921
支払利息	473	406	1,610
為替差益(△)又は為替差損	1,609	△3,651	△313
前期損益修正損	—	—	4,647
たな卸資産評価損・廃棄損	18,417	5,608	70,601
有形固定資産売却損	3,367	—	3,182
投資有価証券売却益	△86,366	—	△564,466
役員退職慰労金	—	1,702	—
売上債権の減少(増加(△))額	84,254	71,353	△35,144
たな卸資産の増加額	△163,069	△21,461	△207,054
仕入債務の増加(減少(△))額	△91,812	15,918	39,224
未払消費税等の減少額	△10,517	△15,372	△8,027
保険積立金の減少(増加(△))額	781	781	△5,806
その他	△10,445	△15,827	5,610
小 計	101,626	87,610	255,931
利息及び配当金の受取額	14,110	17,689	35,615
利息の支払額	△473	△406	△1,610
法人税等の支払額	△14,763	△14,856	△14,084
役員退職慰労金の支払額	—	△6,272	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	100,500	83,765	275,851
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△70,000
有価証券の償還による収入	—	—	50,000
有形固定資産の取得による支出	△202,779	△162,073	△514,247
有形固定資産の売却による収入	8,344	—	8,788
投資有価証券の取得による支出	△68,723	△32,196	△268,552
投資有価証券の売却による収入	179,049	—	777,102
長期貸付金の純減少(純増加(△))額	150	750	△7,800
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,958	△193,520	△24,708
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△23,000	—	△47,000
自己株式の取得による支出	△661	△495	△68,627
配当金の支払額	△78,706	△77,817	△78,661
財務活動によるキャッシュ・フロー	△102,367	△78,313	△194,289
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△698	2,089	69
V 現金及び現金同等物の減少(△)(増加)額	△86,524	△185,978	56,923
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,091,402	1,148,326	1,091,402
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,004,878	962,347	1,148,326

品種別売上高明細書(連結)

(単位:千円)

期別 品 種	前年同四半期 自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日		当 四 半 期 自平成19年 4月 1日 至平成19年 6月30日		(参考) 前期 自平成18年 4月 1日 至平成19年 3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
タンタルコンデンサ	1,658,978	84.0	1,667,450	84.0	6,782,323	83.6
フィルムコンデンサ	105,592	5.3	93,832	4.7	431,823	5.3
回路保護部品	210,254	10.6	217,926	10.9	894,588	11.0
そ の 他	123	0.0	4,893	0.2	2,156	0.0
合 計	1,974,948	100.0	1,984,102	100.0	8,110,891	100.0

品種別受注高及び受注残高(連結)

(単位:千円)

期別 品 種	前年同四半期 自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日		当 四 半 期 自平成19年 4月 1日 至平成19年 6月30日		(参考) 前期 自平成18年 4月 1日 至平成19年 3月31日	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
タンタルコンデンサ	1,676,622	419,531	1,641,723	511,718	6,917,882	537,445
フィルムコンデンサ	113,065	34,871	99,519	35,686	434,422	29,999
回路保護部品	221,510	65,984	248,381	78,595	888,001	48,141
そ の 他	123	—	5,662	2,628	4,015	1,859
合 計	2,011,322	520,387	1,995,287	628,628	8,244,322	617,444